Quibus factis nunc enarratis jam quae inde mihi sequi videantur addere mihi liceat.

A. Si quis bilem a fistula profluentem cum ea, quam canum vesica fellea continet, comparat, inveniet hanc ab illa majori aquae copia differre. Bilis e vesica fellea complurium canum a me desumta fuit ponderis specifici 1040 — 1046,5, et in centenis ejus partibus 6,1 — 9,2 partes solidae infuerunt; uti vero supra notavi, die vicesimo tertio post fistulam positam fel, quod effluebat, pondus specificum 1013,4 habuit et 3,76 p. C. partes solidas continuit. Totum tempus, per quod animal fistulam tulit, si respicis, a primo mense usque ad ultimos dies uterque numerus sensim decrevit, nam posteriori tempore non amplius tam magni numeri quam antea, 1017,1 scilicet pro pondere specifico et 4,19 pro residuo partium solidarum in centenis reperti sunt. Quam maxime me offendit eorum decrementum, postquam natron carbonicum cani dede-ram, id quod hoc additamento detracto per duas etiam septimanas perstitit. Ab initio vero mensis Decembris uterque numerus iterum major apparuit, ita ut pristinum fere prorsus adaequaret.

B. Fellis copia per viginti quatuor horas formati et inprimis solidarum ejus partium maxime oscillavit, iisque etiam temporibus, quibus uno eodemque cibo canis utebatur; cuius rei causa praecipue in irregulari animalis appetitu, partim vero etiam licet secundum minorem gradum in profluvii impedimentis interdum exortis constituit.

Ratio inter fellis solidas partes et aquam stabilis non fuit. Alio loco accuratius ostendam, organicae quidem, uti vocant, materiae quantitatem in centenis bilis partibus maxime fluctuasse, salium vero rationem semper fere aequalem mansisse. — In universum copiam totius residui e centenis nostrae canis bilis partibus effecti eandem regulam secutam esse videmus, cui et in aliis secretionibus copia solidae materiae subjecta est, nam per certum temporis spatium inversa ratione ac bilis augeri et diminui solebat. Ab hac autem regula eam saepenumero descendere observamus, si non solummodo illam bilem respicimus, quae formata est, dum canis eodem pabulo utebatur, sed si eam quoque

comparamus, quam canis secrevit, dum quoad alimenti naturam et copiam diverso modo nutriebatur.

C. Nunc quod ad effectum attinet, quem cibi mutatio singulis in experimentis habuit, haec videntur ex iis concludi posse:

1) Devorati nutrimenti copiae secretionis copia respondit, ita ut hujus minimam copiam illius maxima sequeretur. Quum animal per aliquot dies paululum modo accepisset, nutrimenti auctio quam profusissimam bilis secretionem effecit, praecipue per primos post auctum pastum dies. Quodsi nutrimenti pondus diminutum est, in diminuta bilis copia partium solidarum in centenis majorem quantitatem inveni. Si vero fellis copia post singularem pabuli exiguitatem valde decrevit, etiam residuum partium solidarum in centenis diminui potuit.

2) Totum spectantes nos non fugit post carnis usum majorem bilis copiam a cane esse productam quam post pabulum, quod aut in pane solo aut in pane et tuberibus solani constitit. Quod non ita intelligendum est, ac si secretionis quantitas, etsi canis hujus nutrimenti permagnam copiam devoravit, numquam eam, quae carne data effecta est, aequare potuerit. Deinde dubium non est, post canem carne pastum solidarum fellis partium in centenis, licet bilis quantitate hoc pabulo valde adaucta, in universum majorem copiam inventam esse quam post panem et tubera ei objecta.

Quum nutrimenta variam contineant aquae copiam, nostrae comparationi plus tribuendum erit, si aquae in illis contentae ratio habita fuerit. Qua habita omnino manifestum est, pro aequis carnis a cane devoratae solidis partibus majus fellis residuum esse productum quam pro aequis cibi e regno plantarum orti.

3) Largum adipis additamentum cibo adjunctum fellis secretionem primis diebus, ut uno in experimento observavimus, adprime adauxit.

4) Aquae permagna copia cibo addita bilis secretionem largiorem reddidit.

5) Datis majoribus natri carbonici dosibus valde ea praecipue primo usus facti tempore diminuta est, et solidarum partium bilis pondus mirum quantum decrevit.

6) Mercurius dulcis secretionem fellis auxit, solidarum vero partium copiam diminuit.

7) Si canis febri laboravit, fellis copia decrevit. Idem in diarrhoea semel accidit.

D. Noctu generatim fellis minor copia secreta est quam interdiu. Quam regulam secretio non secuta est, si canis mane vespereque, non vero meridie cibata fuit, aut si per diem insolitam pastus molem devoraverat.

Si totum respicis, ratio inter fellis interdiu formati copiam et nocturnam hos numeros exhibut: 58,57 : 41,45; solidarum vero partium in illis contentarum ratio hos: 53,9 : 46,1. Quod discriminem minus quam illud esse oportet, quia fel nocturnum in centenis plus solidarum partium continuit quam diurnum, id est illud 2,94 p. C., hoc 2,60 p. C.. Quae ratio perfecte illi legi respondet, quam supra (cf. B.) indicavimus.

Calculos de singulis diei partibus, quibus maxima fellis copia formata est, et de velocitate, qua pabuli vel copia vel indeles in fellis secretionem vim suam exercuit, hic accuratius non relaturus, solummodo in universum memoro, cibi mutationem non semper jam eodem die sive aucta sive diminuta bilis copia, sed saepe etiam noctu demum efficaciam suam exhibuisse. Velocissimum effectum animadverti post aquam copiosissime cibis adjunctam, cuius rei exemplum hic afferam.

Die XXVII mensis Octobris hora octava matutina canis panis 0,47 kilogr. ac idem tuberum pondus accepit, cui aquae 1,55 kilogr. addita erant; deinde meridie idem pabulum simul cum aquae 1,17 kilogr., et vespere hora octava panis 0,47, tuberum 0,9 et aquae 1,17 kilogr.. Postquam nocte antecedente per singulam horam bilis 4,4 grm. secreverat, mane per idem spatium 7,4, post meridiem 7,2, nocti 5,7 et die sequente 4,5 grm. formavit. Quarum quinque portiōnum prima in centenis habuit 5,5 partes, altera 2,15, tertia 2,54, quarta 2,5, quinta 2,43.

Finem his paginis impono inquirendo, quae ratio inter bilis et, de quibus maxime agitur, essentialium ejus partium copiam atque animalis pondus interfuerit.

Iterum ac saepius bilis variis temporibus a nostra cane excretae compositionem examinavi, proximas, uti vocant, materias, quas continuit, singulas separando; hic autem de ea bili solummodo loquar, quam diebus XXIII et XXIV mensis Septembris (cf. Nr. IV, a) accepi.

Hisce duobus diebus per diem 88,6 grm. et per noctem 111,7 grm. bilis efluxerunt e fistula, quorum illa 5,516 grm. et haec 5,595 grm. materiae solidae continuerunt. Itaque per viginti quatror horas 200,5 grm. bilis excreta sunt, in quibus 7,411 grm. materiae solidae infuere. Cujus cinerem ex utraque bili paratum quum trutinassem, hosce numeros pro centenis fellis partibus inveni:

Bilis per diem secreta	Bilis per noctem secreta
materia organica 2,678	2,159
cinis 1,127	1,069
aqua 96,195	96,772
<hr/> 100,000	<hr/> 100,000

Jam quum copiam bilis per diem et per noctem secretam cognoverimus, quamnam per illos dies bilis medium compositionem habuerit, confici postet. In enumerandis vero illis tribus partibus, quibus bilis continetur, non acquiescam, sed simul addam, quomodo bilis residuum priusquam combusserim, porro tractaverim.

Spiritum vini aquam invicem illi saepius affundendo a materia non solibili solubilem separavi, utramque exsiccatam trutinavi et deinde comburendo cinerem utrinque definivi. Materia, quam spiritus vini et aqua solverant et ignis consumserat, praeter materiam colorantem flavam nulla alia esse potuit nisi acidum choleinum solum vel cholicum quoque, quod dijudicare nequeo, quum mihi non successerit, ut acidi crystallos puros remota omni aliena materia e bili nostrae canis formarem. Materia, quam aqua non solutam reliquit, nec spiritus vini solvit, in acido choloidino, muco et materia colorante viridi et

brunea constitit. Inter organicas bilis materias etiam adipis oleo similis aliqua copia mihi occurrit. Materiae aqua extractae cineris maxima pars sal culinare fuit, praeter quod etiam alkali carbonicum, sulphuricum et phosphoricum, cuius quidem minima tantum quantitas fuit, inventa sunt. Cinis materiae ab aqua relictæ sales terreos, parvam salium, uti vocant, alkalinorum copiam et arenae quoque aliquam partem continuit.

Cujus bilis hoc modo in varias partes dissolutae media compositio fuit:

materia in aqua solubilis	{	acidum felleum 1,982
		sales alkalini 0,987
materia in aqua non solubilis	{	mucus etc. 0,407
		sales terrei etc. 0,108
aqua	96,516
		100,000

Ex siccata alia fellis copia iisdem diebus a cane secreta primum ope spiritus vini fervidi, cuius pondus specificum 0,87 erat, partes solubiles separavi, e quibus iterum ad siccitatem reductis deinde ope fervidi spiritus vini, cuius p. sp. = 0,81, materiam bilis essentialem, cui paullum solummodo materiae colorantis flavae admixtum erat, extraxi. Cujus materiae bilis essentialis ratio ad centenas bilis partes relata, quum natron cum acido felleo conjunctum contineret, paulo majorem numerum quam quem modo pro hoc acido indicavi, scilicet 2,129 praebuit.

Omnibus ex analysibus elucet, canem, qui bilis 200 grm. quotidie secrevit, circiter 4 grni. acidi fellei per viginti quatuor horas formasse. Quum illius pondus perfecte fere 9 kilogr. aequaret, sequitur animal per mille sui ponderis partibus per viginti quatuor horas 22 bilis partes, 0,79 partes solidas in hac contentas et 0,14 acidi fellei partes genuisse.

Illo vero tempore canis carnis 2,55 kilogr. quotidie edit (quae copia fere duplo major ea est, quae ad sustinendam aliis canis idem pondus habentis vitam sufficeret); quae quum circiter 500 grm. proteini sic dicti comprehendant, animal ex mille hujus materiae partibus 14,22 bilis aut 8 acidi fellei partes formavit.

Jam vero ad ea transgrediamur, quae, ut haec scriberem, occasio-
nem dederunt. Priusquam autem satisfaciam huic officio, superest ad-
huc, ut referam de rerum nostrarum mutationibus, quae per annum,
quo fasces academicici mihi mandati fuerunt, acciderunt.

Ac primum quidem non unam jacturam dolemus. Praeterquam
enim quod *Ferdinandus Robert*, med. Dr. et P. P. E., vir experientissimus,
venia impetrata ad iter per Galliam et Britanniam faciendum per totius
hujus anni spatium abfuit, *Robertus Guilielmus Bunsen*, philos. Dr. et
P. P. O., chemici instituti director, vir amplissimus et laude ultra patriae
fines celeberrimus, qui studia chemica in nostra universitate ad singu-
lare fastigium provexerat, discessit, ab iis, penes quos rerum borussi-
carum summum arbitrium est, primum Halas, tum, postquam renuerat,
Vratislaviam vocatus. Deinde postquam yulnus acceptum sanari vix coep-
tum, alterum imminet detrimentum. *Georgius Guilielmus Wetzell*, juris u.
Dr. et P. P. O., vir consultissimus et illustrissimus, qui in hac literarum
universitate primum privatim docuit, tum extra ordinem denique ordi-
naria juris professione functus est, in eo versatur, ut Rostochium abeat,
scholas prosperrimo successu hic habitas illic continuaturus. — Morte
praeterea collegam nobis eruptum lugemus, febri nervosa extinctum,
Carolum Sternberg, j. u. Dr. et in tribunali, quod in hac urbe est, superiori
causarum procuratorem, virum consultissimum, Marburgi natum die
XX. mensis Julii MDCCCIX (filium posthumum Joannis Henrici Stern-
berg, qui, quum summo patriae amore ductus seditionem contra
Franco-Gallos molitus esset, tristissima morte mulctatus est), qui inde
ab anno MDCCCXXXVIII juris scientiam privatim docuit.

Quae quamvis impense doleamus, lubenter gaudio indulgemus,
novorum collegarum accessione SERENISSIMI PRINCIPIS AC DOMINI NOSTRI
providentia vocatorum facta. Primum ad cathedras diutius vacuas duo
theologiae professores accesserunt; alter *Ernestus Rauke*, philos. Dr., vir

summe reverendus, hucusque Buchoviae apud Bavarios ecclesiae evangelicae ministerio functus, qui ordinariam theologiae professionem suscepit, alter, qui hucusque apud nos theologiam privatim docuerat, **Henricus Ludovicus Julius Heppe**, philos. Dr. et theologiae licent., vir maxime reverendus, cui professo extraordinaria mandata est. Praeterea **Paulus Roth**, j. u. Dr., vir consultissimus, praeterito jam anno Monachio ad nos vocatus, sed hoc demum anno in professorum numerum receptus, extra ordinem juris scientiam profiteri incepit. Eodem tempore **Leopoldo Ilse**, philos. Dr., viro amplissimo, literarum politicarum professio ordinaria tradita est. Postea **Hermannus Rolbe**, philos. Dr., vir illustrissimus, qui jam antea in instituto chemico hujus academie assistentis officiis functus postea in Britannia et Brunsvici chemiae operam navavit, in **Bunsenii** locum successit. Eodem tempore **Constantinus Zwenger**, med. Dr. et P. P. E., vir experientissimus, instituti pharmaceutico-chemici recens conditi director nominatus est. Tum universatis commodis provisum est, quod **Joanni Friderico Lange**, architecto clarissimo et professura et aedificationum academicarum cura mandata est. **Albertus Wigand**, philos. Dr., vir amplissimus, hucusque privatim docens, extra ordinem botanices professura ornatus est. Denique **Georgio Stephano Lindenohl**, philos. Dr. et V. D. M., viro reverendo, qui e munere majoris in seminario Philippino alumni, quod initio superioris susceperat, Messanam invitatus est, ut sacris coetus evangelici in illa urbe preeisset, **Guilielmus Julius Mangold**, theologiae cand., vir reverendus, successor datus est. — Nonnulli scholas privatas aperuerunt, alii postea id facturi sunt, docendi licentiam hoc anno rite assecuti. Inter hos **Henricus Debus**, philos. Dr., vir clarissimus, qui chemiam docuit, paulo post in Britanniam se contulit, ibi eidem disciplinae operam navaturus, sed apud nos in posterum denuo scholas suas inchoabit. **Ernestus Zimmermann**, j. u. Dr., vir consultissimus, hucusque superioris, quod Marburgi floret, tribunalis judex, postquam huic muneri valedixit, juris prudentiae scholas anspicatus est. **Guilielmus Schell**, philos. Dr., vir clarissimus, per hiemem instantem mathesin profiteri incepit. Nuperime **Marcus Maximilianus Büdinger**, philos. Dr., vir prae nobilissimus, veniam historiam privatim docendi impetravit.

Ita praeceptorum numero aucto auditorum numerum non auctum esse maxime dolendum est, sed spem fovemus fore, ut laetior in posterum académiae nostrae affulgeat fortuna, ut magistrorum non minus quam discipulorum flore excellat. Quod ut ex voto succedat sub ejus, qui proximo anno moderamen académiae suscepturnus est, auspiciis etiam atque etiam optamus. Proxime enim dies solemnis instat, quo successor meus rite creatus et ab AUGUSTISSIMO PRINCIPE confirmatus

vir illustrissimus et amplissimus, magnificus

JOSEPHUS CAROLUS FRIDERICUS RUBINO,

PHILOS. DR., PHILOLOGIAE ET HISTORIAE P. P. O.

summum académiae magistratum aditurus est, quibus solemnibus in auditorio majore instituendis ut frequentes adesse, me illumque orantes audire, bonaque vota concipientibus favere velint, *magnificus et perillustris Académiae Procancellarius, Professores omnium ordinum, summe Reverendi, Illustres et Consultissimi, Experientissimi, Excellentissimi, quotquot praeterea in quocunque honoris ac dignitatis gradu constituti bene Académiae cupiunt et bonis artibus favent, cives denique Minervae sacris operantes ornatissimi ac suavissimi, omni qua decet humanitate atque observantia oro rogoque.*

Marburgi, die VI. m. Novembris MDCCCLI.